¹⁸ François I.

¹⁹ Cette interdiction du Nouveau Testament en langue vulgaire n'était

nulla supersit via veritatis agnoscendæ, neque libris, neque aliis commonstrantibus. Pater novit quæ in sua habet potestate momenta. Huic nemo resistere poterit, quin sua perficiatur voluntas, quam plenius cognoscere det suis, eamque perpetuo sequi!

Vale, mi Capito, et quod semper facis, paci et concordiae stude²⁰, ut amico Christi spiritu singula suo tempore in lucem prodeant. Vides quàm multi sint zelatores non legis, sed externarum rerum ac traditionum, qui Christo credunt, quorum habendam esse rationem satis scis. *Cùm Dominus cælum aperuerit non tanta erit super aquâ et pane contentio²¹, nec super gramine (sic), solutaque obsidione viliora erunt alimenta. Faxit citò Dominus ut suâ scientiâ totum inundet orbem²²! Saluta Cellarium cum operariis; jube et conjugem tuam²³ cum familiâ salvare. Aquileiæ, 10^a maii 1529. Salutant te fratres et noster Claudius²⁴ non postremùm.*

TUUS FARELLUS.

(*Inscriptio* :) Christianæ pietatis Professori Capitoni Fabricio, fratri charissimo. Argentinae.

pas récente. « Le cinquesme jour de février (1526), il y eust un arrest donné par la cour de Parlement . . . que doresnavant nulz imprimeurs n'eussent plus à imprimer aucuns livres de Luther . . . Et défences à toutes personnes de non plus partir, exposer ne translater de latin en françois *les épîtres de saint Paul, l'Apocalypse, ne autres livres* . . . Et fut dit par la dicte cour qu'il seroit envoyé par tous les bailliages . . . et terres de ce royaume le dict arrest, pour le faire publier . . . » (Journal d'un bourgeois de Paris, p. 276. Voyez aussi le N° 165, n. 1 et 2.) C'est pour cela que *le N. T. de Le Fèvre* ne fut plus réimprimé en France dès 1526, et que sa *traduction de l'A. T.* parut à Anvers en 1528 (N° 168, n. 20).

²⁰ Voyez, dans le N° 227, la fin de la note 1.

²¹ Capiton écrivait à Ambroise Blaarer, le 22 novembre 1525: « *Eucharistia recordandæ mortis obitæ pro nobis argumentum est. In eum nos usum utimur, nihil solliciti quid includatur pani, quandoquidem verba nobis, non pani, dicta novimus. Ridebit posteritas nostri sæculi rixandi amorem, qui, ob signum concordiae, tantas turbas concitamus.* » (Collection Simler.)

²² Ésaïe, chap. XI, v. 9.

²³ Capiton avait épousé, le 1^{er} août 1524, *Agnès Rottel*, fille d'un conseiller de Strasbourg. (Baum. Capito und Butzer, p. 264.)

²⁴ Voyez le N° 226, n. 1.

258

JACQUES CAMROL ¹ à Guillaume Farel, à Aigle.
Des Ormots, 28 juin 1529.